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Abstrakt

Tato bakalářská práce má za cíl popsat specifika edukace v základní škole při dětské

léčebně konkrétně v Luhačovicích a následně komparovat s podobou edukace v běžné

základní škole. Jedná se o teoreticko-empirickou práci. V teoretické části se popisuje škola

při zdravotnickém zařízení, její charakteristika, historie a denní režim. Další část práce se

zaměřuje již na konkrétní pracoviště, jedná se o Základní školu při dětské léčebně

v Luhačovicích. V praktické části byla použita metoda pozorování výuky v této škole

v komparaci s výukou v Základní škole v Luhačovicích. U pedagogů působících v Základní

škole při dětské léčebně v Luhačovicích bylo provedeno dotazníkové šetření. Cílem této

práce je ukázat jakou roli má pedagog v komplexní péči o hospitalizované dítě, která by

neměla být nikdy a nikým podceňována.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to describe the specifications of the education at the

elementary school at the children‘s sanatorium in Luhačovice and then compare it with the

form of education at the common elementary school. It is a theoretical-empirical work. The

theoretical part describes the school at the children’s sanatorium, its characteristics, history

and daily program. Another part of the thesis focuses on a specific workplace, it is the

elementary school at the children‘s sanatorium in Luhačovice. In the practical part was used

the method of observation of teaching at this school in comparison with teaching at the

common elementary school in Luhačovice. The questionnaire survey was conducted for

pedagogues working at the elementary school at the children‘s sanatorium in Luhačovice.

The aim of this work is to show the role of the pedagogue in the complex care of

a hospitalized child who should never be underestimated by anyone.
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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je popsat specifika edukace žáků v ZŠ při dětské léčebně

konkrétně v Luhačovicích a následně je komparovat s podobou edukace v běžné ZŠ.

Vzhledem k tomu, že pocházím z Luhačovic a má matka je zástupkyní ředitelky Základní

školy při dětské léčebny v Luhačovicích nebylo pro mě složité si zvolit téma pro svou

bakalářskou práci. Většina lidí totiž nemá povědomí, jak obtížný je edukační proces v těchto

základních školách.

Tyto instituce jsou bezesporu nedílnou součástí systému vzdělávání v České republice.

Výchova a vzdělávání žáků ve škole při dětské léčebně není samostatným nezávislým

procesem, ale je nedílnou součástí procesu léčebného. Není pochyb o tom, že medicínská oblast

hraje hlavní a nejdůležitější roli v léčbě těchto dětí, měla by však být propojena i s částí

pedagogicko-psychologickou. Zdravotně oslabený jedinec, který prochází léčbou ve

zdravotnickém zařízení, se dostává do ne příliš jednoduché situace. Na jedné straně je oslaben

po své zdravotní stránce a na straně druhé citově strádá z důvodu odloučení od rodiny

a kmenové školy. Výchovně-vzdělávací proces ve škole při dětské léčebně je založen na

individuální práci se žáky s přihlédnutím k jejich specifickým potřebám a jejich zdravotnímu

stavu. Děti, které jsou v lázeňské péči, trpí většinou dlouhodobým onemocněním nebo

zdravotním oslabením a potřebují jak péči zdravotníků, tak i péči ze strany speciálních

pedagogů, kteří zajištují vzdělávání během jejich pobytu. Pedagogové musí být při této práci

tedy velmi empatičtí a flexibilně reagovat na neustálou obměnu dětských pacientů. Učitel

i vychovatel se na tuto danou dobu stává jejich blízkou osobou, snaží se suplovat rodinného

zázemí. Je v roli průvodce, rádce a pomocníka.

Bakalářská práce má dvě části. V teoretické části se vymezují školy při zdravotnickém

zařízení. Dále se zde charakterizuje Základní škola při dětské léčebně konkrétně

v Luhačovicích. V praktické části se již popisují rozdíly mezi Základní školou při dětské

léčebně v Luhačovicích a Základní školou v Luhačovicích formou pozorování výuky. Navíc je

práce doplněna o dotazníkové šetření.

Práce je citována podle normy ČSN ISO 690 (2011)
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1. Vymezení pojmů zdraví a nemoc

Pro pojmy zdraví a nemoc je velmi obtížné najít jednu přesnou a vhodnou definici.

Nemoc je v medicínské oblasti definována jako „…stav organismu vznikající působením

zevních či vnitřních okolností narušujících jeho správné fungování a rovnováhu. Dochází

k poruchám funkce a struktury orgánů vedoucí ke vzniku příznaků nemoci a dalším

důsledkům.“ (Vokurka, Hugo, 2004, s. 302)

Pojem zdraví je podle Světové zdravotnické organizace (WHO) definováno jako „stav

úplné fyzické, psychické a sociální pohody, nikoli pouze nepřítomnost nemoci nebo tělesné

chyby.“ (Vokurka, Hugo, 2004, s. 487)

Vágnerová (2014, s. 61) popisuje nemoc jako „…narušení určitých funkcí organismu,

které nepříznivě ovlivňuje kvalitu života daného jedince a může ohrožovat i jeho život.“

U nemocného dochází k nepříznivým změnám a ztrátám ve třech základních oblastech:

sociální, biologické a psychické, které na organismus nepůsobí odděleně, ale jako jeden celek.

Nejvhodnější definice, která vystihuje pojmy zdraví a nemoc je podle mého názoru od

Renotiérové (2006, str. 218) „Nemoc bývá charakterizována jako porušení rovnováhy

organismu s jeho prostředím s důsledky v anatomických a funkčních změnách v organismu.

Naproti tomu zdraví lze definovat jako pružnou rovnováhu organismu s prostředím. Zdravý

organismus se vhodně přizpůsobuje zevnímu a vnitřnímu prostředí a svou adaptační schopnost

dovede vyrovnávat různé změny a odchylky. Ale při neúnosném přetěžování organismus nemůže

již dokola se přizpůsobovat a vznikají odchylky od životních dějů, tj. nemoc.“

1.1 Rozdělení nemoci podle délky trvání

Krátkodobá neboli akutní

Tyto nemoci se projevují náhlým začátkem a rychlým průběhem. Akutní nemoc

povětšinou přichází, když je člověk zdráv a předchází jí pouze krátká fáze předzvěstných

příznaků. Pokud člověk náhle onemocní, zkomplikuje mu to běžnou kvalitu jeho života. Je to

určitá změna, která s sebou nese úzkost, bolest, nejistotu, omezení základních potřeb a další

řadu nepříznivých faktorů. (Renotiérová, 2006)
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Akutní nemoci se dělí na:

a) Krátkodobá akutní nemoc patří mezi nejméně náročné a je řešena obvykle domácí

léčbou.

b) Dlouhodobá akutní nemoc vyžaduje převážně opakovanou nebo dlouhodobou

hospitalizaci. (Renotiérová, 2006)

Dlouhodobá nemoc

Ve většině případů vyžaduje dlouhodobá nemoc hospitalizaci ve zdravotnickém zařízení.

Patří sem recidivující a chronická nemoc.

a) Recidivující nemoc – její opakování je nejméně třikrát, ale i vícekrát do roka.

V mezidobí se neobjevují funkční ani anatomické změny oslabeného orgánu či

systému.

b) Chronická nemoc – projevuje se dlouhotrvajícím, vleklým a mnohdy celoživotním

průběhem. Mezi chronické nemoci patří např. astma, alergie nebo také srdeční

nemoci. U těchto nemocí se musí brát ohled na akutní omezení, která vyplývají

z léčby a zdravotního stavu. Její závažnost pak dlouhodobě ovlivňuje život

nemocného jedince. Tím je myšleno například i vzdělávání a jeho výchova.

(Renotiérová, 2006)

Všechny nemoci mají své zevní projevy, příznaky a symptomy. Objektivní příznaky jsou

prokazatelné a většinou je diagnostikuje lékař při odborném vyšetření. Patří sem např. změna

teploty, tlaku, tepu a srdeční činnosti. Subjektivní příznaky vnímá samostatný jedinec. Řadíme

sem především únavu, nechutenství a bolest. (Renotiérová, 2006)

„Po prodělání nemoci mohou zůstat různé následky, které více nebo méně ovlivňují další

život postiženého, jeho výchovu, vzdělávání, pracovní a společenské uplatnění.“ (Renotiérová,

2006, s. 218)

1.2 Příčiny nemocí

Podle Renotiérové (2006) dělíme příčiny, které vyvolávají nemoci na vnější a vnitřní.

1. Vnější příčiny omezují zdraví obyvatelstva

Dělíme je na:

a) Chemické – chemické látky a jedy, které jsou požity ústy nebo působí přímo na

povrch těla,
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b) Fyzikální – vliv záření, cizí tělesa, elektřina, tepelné a mechanické příčiny aj.,


[…]


a dostane o to méně peněz.

Zajímavostí je i doba nástupů a odjezdů žáků. Tyto se dějí každý týden (viz. 4.2), z čehož

vyplývá, že kolektiv žáků se stále obměňuje a pedagog jeho složení dopředu nezná. Musí tak

jednat flexibilně, disponovat tak různými variantami příprav a metod práce.

Základní škola při dětské léčebně má vypracovaný svůj vlastní ŠVP, který je ale značně

obecný. Snaží se ale spíše respektovat ŠVP, se kterým přijíždí každý žák ze své kmenové školy.

Aktuální problém, který uvádím závěrem, vidím v úbytku žáků přijíždějících do lázní bez

doprovodu dospělé osoby. Dříve rodiče posílali své děti do lázní bez doprovodu na 8 týdnů,

nyní mají obavy, podle názoru vyučujících, zda by jejich dítě samo zvládlo čtyřtýdenní pobyt.

A proto počet dětí bez doprovodu, dle informací ředitelky Základní školy při dětské léčebně

v Luhačovicích, klesá. Rodiče raději upřednostní domácí ambulantní péči před péčí

systémovou, tj. lázeňskou. Kapacita pro dětské pacienty bez doprovodu je také omezena právě
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přítomností rodičů, kteří doprovázejí pacienty předškolního věku. Dlouholetá tradice dětské

lázeňské léčby ukazuje na profesionální péči nejen ze strany zdravotníků ale i ze strany

pedagogů. Proto by měli potlačit obavy z toho, že jejich potomek pobyt v lázních nezvládne.

Jde zde prioritně o zlepšení zdravotního stavu jejich dítěte. A o to by mělo jít především.

Citátem: „Být či nebýt, to je oč tu běží“ (W. Shakespeare – Hamlet) uzavírám svou bakalářkou

práci.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala edukací žáků v základní škole při dětské

léčebně. Toto téma jsem si vybrala z důvodu malého povědomí o těchto školách a zároveň jsem

chtěla poukázat na jejich specifičnost a důležitost.

Vybrala jsem si dvě základní školy v Luhačovicích, protože jsem mi obě velmi blízké.

Klasickou Základní školu v Luhačovicích jsem osobně navštěvovala, v Základní škole při

dětské léčebně v Luhačovicích pracuje moje matka jako zástupkyně ředitelky. Její práce mě

oslovila již v dětství, obdivovala jsem její zapálení a snahu pracovat s dětmi – žáky, kteří do

lázní přijíždějí, a kromě léčebného procesu zde také navštěvují zdejší základní školu. Později

jsem zde také v rámci svého vysokoškolského studia vykonávala i odborné praxe. Téma

edukace na těchto školách považuji proto za velmi zajímavé a zasloužilo by si více pozornosti,

než se mu dostává.

Bakalářská práce se dělí na dvě části a to teoretickou, která je složena ze 4 kapitol

a empirickou, která obsahuje 6 kapitol včetně diskuze.

Cílem práce bylo komparovat výuku v běžné základní škole a v základní škole při dětské

léčebně, konkrétně dvou škol v Luhačovicích. Dále jsem se snažila o srovnání obsahu, forem

a metod výuky především hlavních předmětů na těchto pracovištích.

Ve své práci jsem se snažila shrnout dosavadní poznatky k tomuto specifickému procesu

vzdělávání dle literatury a článků, které se zabývaly tímto tématem. Výzkumné šetření jsem

realizovala na obou školách v Luhačovicích v listopadu 2018. Výzkumným vzorkem mi byli

učitelé a žáci obou škol. Jako výzkumnou metodu jsem zvolila pozorovací šetření a následně

jsem ještě práci obohatila o dotazníkové šetření speciálních pedagožek v Základní škole při

dětské léčebně v Luhačovicích. Velkou výhodu u své práce shledávám ve znalosti zdejšího

pracovního prostředí a v osobním přátelském vztahu s pedagogickým sborem.

Z výsledků výzkumných otázek vyplývá, že se s každým žákem v dětské léčebně pracuje

individuálně a výuka pro něj se individualizuje podle učebního plánu z jeho kmenové školy.

V klasické základní škole je jedno učivo prezentováno frontálním způsobem. Každý žák

v dětské léčebně spadá díky svému zdravotnímu oslabení do skupiny žáků s SVP a podle toho

také probíhá jeho individuální vzdělávání. V základní škole probíhá jednotná výuka, ve které

jsou zapojeni všichni žáci, což znamená žáci intaktní i žáci s SVP. Hodnocení žáků v lázních

probíhá průběžně, především motivací a povzbuzením, popřípadě klasifikačním stupněm.
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V běžné základní škole má učitel více času na hodnocení žáků, ve kterém může využít větší

škály metod hodnocení. Příprava na vyučování je pro speciální pedagogy v léčebně velmi

specifická, jelikož si chystají individuální přípravy pro každého žáka, což je v průměru 2 až 3

hodiny denně (viz výzkum). Jelikož je na klasické základní škole v průběhu jedné vyučovací

jednotky probíráno pouze jedno učivo, učitel nepotřebuje na přípravu tolik času.

Výsledky šetření poukazují na to, že práce speciálních pedagožek je velmi specifická a je

založena především na empatii, individuálním přístupu a respektování potřeb každého žáka.

Ve své práci vidím velký přínos nejen pro Základní školu při dětské léčebně

v Luhačovicích, ale i pro širší veřejnost. Specifikovala jsem průběh edukace na této škole. Dále

bylo mou snahou zmapovat zajímavou ale především velmi náročnou práci učitelek.

Závěrem této bakalářské práce bych chtěla zmínit, že problematika škol při

zdravotnických zařízeních je natolik zajímavá, že by měla být rozpracována detailněji

a zasloužila by si většího uznání a respektu ze strany veřejnosti.
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