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1. Použité hospitační archy byly převzaty, či jste je tvořila sama?

2. Jak jste zjistila dobu, kterou věnují učitelé na běžné základní škole přípravám, když

jste v této instituci dotazníkové šetření nerealizovala (viz s. 48 – VO4)?

3. Zjistila jste v empirickém šetření nějakou skutečnost, která vás překvapila, kterou jste

neočekávala?

Teoreticko-empirická práce se zaměřuje na ne příliš tradiční téma. Práce má spíše popisný
charakter, poukazuje na specifika vzdělávání dětí ve škole při zdravotnickém zařízení.

V teoretické části jsou na základě vhodně volené odborné literatury a legislativních
dokumentů popsána základní východiska části empirické. Ke zpracování této části nemám
připomínky, možná jen upozornění na terminologii – není „rámcově“ ale „rámcový“
vzdělávací program (s. 20). Zajímavý je poměrně detailní „vhled“ do činnosti konkrétní školy
(což autorce umožňují osobní vazby na danou školu), který je ještě „prohlouben“ v části
empirické.

V empirické části je popsáno „jednodušší“ výzkumné šetření, které bylo realizováno na
dvou školách. Cíl výzkumu i výzkumné otázky jsou formulovány dostatečně konkrétně, také
volba metod je vyhovující (pozorování s využitím strukturovaných hospitačních archů,
dotazníkové šetření). Výsledky jsou zpracovány poměrně stručnou formou a doplněny
o přehledné grafy. Závěry pak přiměřené zjištěným skutečnostem.

Pokud jde o formální hledisko, práce má vcelku přehlednou strukturu, i když v empirické
části je číslování kapitol poněkud nepřehledné (užití jak číslovaných, tak nečíslovaných
názvů kapitol), ovšem z obsahového hlediska je zachována logika textu. Ten by však
zasluhoval ještě důkladnější jazykovou korekturu – objevují se drobné jazykové chyby
(překlepy, formulace, pravopisné chyby, psaní výčtů, porušení zásad odborného stylu –
v odkazu na autory neužíváme slovo „paní…“ atd. – viz např. s 9, 11, 14, 16…).
Nedoporučuje se v textu podtrhávat. Grafy mají potřebné náležitosti, stejně tak jsou
uvedeny početné přílohy. V uvádění některých bibliografických údajů nalezneme drobné
nepřesnosti (s. 54).
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